ret escarium argentum, etiam potorium contineret: Si cui, inquit, escarium argentum legatum sit, solum debetur quod ad epulandum in ministerio habuit, id est, ad esum & potum; unde & de acquiminario dubitatum est, & puto contineri, nam & hoc propter escam paratur. Hæc sunt Ulpiani verba. Hæc inquam inductio, ni fallor, nequaquam convincit communem opinionem fallam esse. Primum etenim constat in d. §. argento potorio, ea verba Jurisconsulti esse, non testatoris; nec legatum ibi scriptum fuit adjecta dictione, seu: Argento, inquit potorio vel escario legato, quasi dixerit, Cum ab aliquo legatum fuerit argentum escarium, vel legatum fuerit argentum potorium. Deinde verum est, argentum escarium continere argentum potorium, quod ad epulandum testator in ministerio habuit, non autem omne argentum potorium, illud nempe, quod ad epulas minimè pertinebat. Sic sanè in d. l. pediculis. §. argento, non fuit scriptum legatum à testatore apposita dictione alternativa, vel disjunctiva, & licet ita scriptum foret, non est omnino certum, argentum escarium, veluti genus, potorium continere. Imò etsi argentum escarium, ut genus, potorium comprehenderet, non potest deduci ex d. §. argento potorio. in id legatum utrumque argentum, & escarium, & potorium non venire: siquidem consuetudo testatoris spectanda est ad hoc, ut dignoscatur quod sit argentum escarium & potorium, cum hoc, non aliud, veniat in legatum.

Quamquam maximum argumentum est, argentum escarium, ut genus, potorium non continere, quod Jurisconsultus scribit in ead. l. pediculis. vers. quidam primipilaris, legato argento escario, dubium fuisse, an in legatum venirent vasa argentea, quibus testator potabat & edebat, & responsum est, ea in legato contineri. Sed profectò, si argentum escarium etiam vasa potoria indistinctè contineret, nulla ratione poterat controversi, an vas argenteum potorium, simul & escarium in legatum veniret, cum alioqui potorium tantum in legato contineretur. Quibus exactè pensatis, non video ex dictis Jurisconsultorum responsis communem adsertionem posse refelli.

CAPUT VI.

Ubi de paupertate aut divitiis tractatur, cui incumbat qualitatis hujus probatio.

SUMMARI A.

- 1 Presumptio juris transfert in adversarium onus probationis, etiamsi is reus sit.
- 2 Allegans paupertatem, vel divitias proprias seu alterius, tenetur eam qualitatem probare.
- 3 Paupertas probatur eo ipso quòd allegatur Titium habere tot bona, & non plura, nisi contrarium probetur.
- 4 Intellectus text. & ejus quod Accurs. adnotavit in l. cum de lege. ff. de probation.
- 5 Petens alterius tanquam intestati hereditatem, satis probat intestatum decessisse eo ipso quòd hoc allegat, nisi contrarium probetur: & inibi examinantur verba Bart. in l. is potest, ff. de acqu. hered.
- 6 Qui petit alterius hereditatem, dicens se illi intestato esse consanguineum proximiorum, eo ipso hoc probat; donec aliud appareat.
- 7 Uxor tenetur probare, arrhas sibi promissas non excedere decimam bonorum mariti partem.
- 8 Paupertas qualiter probetur: & ibidem latè examinantur à Bartolo scripta in l. si constante. ff. solut. matrim. q. 1. & 2.

Sæpissimè in judiciis ac controversiis forensibus oportet discutere, siue quis dives, an pauper? Ha-

beat, habueritve bona tempore mortis? & tunc solet dubitari, cui litigantium, reo an actori, onus probandi hanc qualitatem incumbat, cum eo non probante qui probare tenetur, alter sibi suffragantem habeat juris præsumptionem, quæ in adversarium transfert probandi onus. Paria etenim sunt vel quòd quis probet, vel quòd habeat præsumptionem juris pro se, cum ea præsumptio juris dicatur probatio liquidissima: text. in l. licet Imperator. ff. de legat. 1. ubi Alex. & Jason. gloss. in l. si tutor potius. C. de peri. tutor. gloss. in l. 2. C. de errore calculi. l. si creditor, C. de pignor. actio. l. in testam. mili. notat Bart. in l. illa ff. de verb. oblig. in fine facit text. in l. ab ea. ff. de probat. & est optimus in l. si extraneus, ubi Alber. Fulgo. & Jas. 6. notab. ff. de condi. ob. caus. text. & ibi Abb. in c. quia verisimile, de præsumpt. plura Hippol. in sing. 451. idem in l. 1. §. si quis dicatur. ff. de questionib. & in Rub. de probatio. n. 183. Fel. in Rubric. de probat. col. 1. Alciat. de præsumpt. 3. p. n. 3. Plurimum ergo refert scire, an quis præsumatur dives, an pauper, ut sciamus quis teneatur divitias vel paupertatem probare. Qua in re duæ solent discutuntur opiniones, quarum prima sic ad quætionem respicitur.

Qui divitias vel paupertatem allegat ad propriæ intentionis comprobationem, eam qualitatem probare tenetur, siue is actor sit, siue reus, ea ratione quòd qui aliquid asseverat, id verum esse ostendere tenetur. gloss. in l. si verò. §. qui pro rei qualitate. ff. qui satisfac. cogatur. alibi non reperitur secundum Bal. ibi est ordinata, secundum Aret. in l. maritum. col. 1. ff. solut. matrim. commendat Bald. in l. non prius. C. quando fisco vel privat. in pr. Decius conf. 102. Soc. conf. 24. lib. 1. col. ante penult. Roderic. Suares in l. 1. tit. de las arras. vers. circa. hanc opinionem fatetur communem esse eam secuti Boleg. conf. 59. col. penult. & Alciat. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 27. n. 4. Probatur, nam qui se ipsum ut pauperem à muneribus excusat, eam qualitatem probare debet. l. cura. §. deficientium. ff. de munerib. & honor. §. item propter. Insti. de excus. tut. Sic patronus petens ut pauper alimenta à liberto, probare debet paupertatem. l. ult. ff. de liber. agnoscend. & qui alium rejicit tanquam pauperem id probare debet. l. si creditores. §. ult. ff. de privileg. credit. l. 1. §. si magistratus. ff. de magistrat. convend. l. ea persona. C. de probation. & in l. non est necesse. C. eodem tit. deinde hoc constat; quia nemo nascitur dives. e. sicuti hi. 47. nist. Aret. conf. 66. col. 6. Lucas à Penna in l. 2. col. 6. C. quand. & quib. quarta pars debeatur. Unde qui divitias ad aliquid obtinendum, aut ad excusationem allegaverit, eas probare tenetur. Ad idem l. non prius. C. quando fisco vel priva. Non prius, inquit Imperator, ad eos, qui debitoribus fisci nostri sunt obligati, actionem fiscalem extendi oportere, nisi poterit probari principales reos idoneos non esse, certissimi juris est. optimus text. in l. cum de lege. ff. de probat. ubi probare tenetur hæres quantitatem rerum testatoris, cum allegat hereditatem solvendis legatis non sufficere, & idèò Falcidiam deducendam esse.